
 

 
    str. Ştefan Pârşcoveanu, nr.223, jud. Olt, tel/fax.0249.455.308, 

e-mail: clpirscoveni@yahoo.com  

  
                                                                 HOTĂRÂRE 
 Referitoare la: Mandatarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Utilități publice pentru 
Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare ”Oltul ” în vederea semnării Contractului de Delegarea a 
Gestiunii Serviciilor Publice de Alimentare cu Apă și de canalizare cu S.C. Compania de Apă Olt S.A.   
 

            Având în vedere  

            -expunerea de motive nr.397/12.06.2017 cu privire la proiectul de hotărâre nr.398/12.06.2017 ; 
            -raportul de specialitate  nr. 399/12.06.2017 al șefului de birou administrativ din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Pîrșcoveni ; 
            -rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local ; 

             -prevederile art.5 alin.1 din OG nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații , cu modificările și completările 
ulterioare ;  
             - prevederile HG nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv –cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor 

de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice ; 
             -prevederile art.2 lit.a, b și c , art.6 lit.e din Legea serviciilor comunitare de utilități publice  nr.51/2006 , 

republicată cu modificările și completările ulterioare ; 

      -prevederile art.10 alin.2 , art.12 alin.1 lit.d din Legea serviciului de alimentare cu apă și de canalizare 
nr.241/2006, republicată ; 

            - prevederile art.11 alin.1 , 2 , art.12, art.13 ,  art.36 alin.1 și 2 lit.b ,d, e ,alin.(6), lit. a) pct.14, alin.7 lit.c  din 
Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată , cu modificările și completările ulterioare ; 

            -prevederile art.35 alin.(3),(4) ,(6) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale , cu modificările și 
completările ulterioare ; 
            -prevederile HG nr.246/2006 pentru aprobarea Strategiei naționale privind accelerarea dezvoltării serviciilor 

comunitare de utilități publice ; 
 În temeiul art.36 alin.(2) lit. e) coroborat cu alin.(7), lit.c) ,art.45, alin.(1) si art. 115 alin.1 lit.b din 
Legea 215/2001, privind administrația publica locala, republicata cu modificările si completările ulterioare 
                         CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PÎRŞCOVENI , adoptă prezenta  
          HOTĂRÂRE: 
              Art.1. Se aprobă mandatarea în vederea semnării prin reprezentantul său legal Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apa și de Canalizare ”Oltul ” , a Contractului 

de Delegare a Gestiunii Serviciului de Alimentare cu apă și de canalizare cu operatorul regional – S.C. Compania de 
Apă Olt S.A. 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică  Instituției Prefectului Județul Olt , Primarului comunei Pîrșcoveni ,  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de utilități publice pentru serviciul de alimentare cu apă și de canalizare 

”Oltul ”. 

                                                                   
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ,              CONTRASEMNEAZĂ     
   MITROI ȘTEFANEL                                  PENTRU LEGALITATE 

                                                         SECRETARUL COMUNEI, 
                Claudia GHEORGHE 
Pîrşcoveni, 22.06.2017 
Nr. 26 

NR. 
CONSILIERI ÎN 

FUNCȚIE 

NR. 
CONSILIERI 
PREZENȚI 

NR. VOTURI 
PENTRU 

NR. VOTURI 
ÎMPOTRIVĂ 

NR. ABȚINERI 

13 13 13 - - 
 



 


